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téměř synchronizovaná se Sluncem, výška přibližně 700 km). Byla provedena
systematická studie vlastností pozorovaných událostí, srovnání družicového po-
zorování s měřeními pozemními přístroji a byly sledovány souvislosti s parametry
slunečního větru.

Klíčová slova: DEMETER, vlny v plazmatu, magnetosféra, sluneční vítr

Title: Selected Wave Phenomena in the Earth’s Magnetosphere

Author: Bc. Barbora Bezděková

Department: Department of Surface and Plasma Science

Supervisor: RNDr. František Němec, Ph.D., Department of Surface and Plasma
Science

Abstract: Electromagnetic waves are crucial for energy transfer in the nearly col-
lisionless plasma of the Earth’s inner magnetosphere. The waves in the frequency
range 1–8 kHz whose visualisation in the form of frequency-time spectrograms
reveals a harmonic frequency modulation of the wave intensity are called mag-
netospheric line radiation (MLR). Waves characterized by a nearly periodic time
modulation of the wave intensity observed at frequencies between about 0.5 and
4 kHz are called quasiperiodic (QP) emissions. Although both types of the events
were repeatedly observed by ground-based instruments and low-altitude satellites,
their origin remains still unclear. Between 2004 and 2010 these wave events were
measured by the DEMETER spacecraft (almost Sun-synchronous orbit, altitude
of about 700 km). This thesis presents a systematic study of the properties of the
observed events, a comparison of the observations by the spacecraft and ground-
based instruments, and an investigation of a relation to solar wind parameters.

Keywords: DEMETER, waves in plasma, magnetosphere, solar wind
ii

Chtěla bych poděkovat vedoucímu mojí diplomové práce RNDr. Františku Něm-
covi, Ph.D. za vedení mojí práce, pomoc při jejím vypracování a trpělivost při
udílení rad. Také bych ráda poděkovala svým rodičům za jejich podporu po celou
dobu mého studia.

iii

Obsah

Úvod 3

1 Úvod do fyziky kosmického plazmatu 4
1.1 Definice plazmatu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
1.2 Kosmické plazma v okolí Země . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

1.2.1 Sluneční vítr a jeho parametry . . . . . . . . . . . . . . . . 6
1.2.2 Magnetopauza, magnetosféra . . . . . . . . . . . . . . . . 6
1.2.3 Van Allenovy radiační pásy . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.2.4 Ionosféra, plazmasféra, plazmapauza . . . . . . . . . . . . 8

1.3 Základní pohyby nabitých částic . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
1.3.1 Pohyb v magnetickém poli . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
1.3.2 E⃗ × B⃗ drift . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
1.3.3 Gradient B drift . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
1.3.4 Obecná externě působící síla . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
1.3.5 Drift zakřivení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

1.4 Adiabatické invarianty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
1.4.1 První adiabatický invariant . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
1.4.2 Magnetická zrcadla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
1.4.3 Ztrátový kužel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
1.4.4 Druhý adiabatický invariant . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
1.4.5 Třetí adiabatický invariant . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

2 Elektromagnetické vlny v přiblížení studeného plazmatu 17
2.1 Základní vztahy popisující šíření vln . . . . . . . . . . . . . . . . 17
2.2 CMA diagram . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
2.3 Hvizdový mód . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

3 Cíle práce 22

4 Zkoumané vlnové jevy 23
4.1 Magnetosférické čárové záření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

4.1.1 Vlastnosti MLR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
4.1.2 Nová pozorování MLR událostí . . . . . . . . . . . . . . . 25

4.2 Kvaziperiodické emise . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
4.2.1 Klasifikace kvaziperiodických emisí . . . . . . . . . . . . . 26

5 Použitá data 29
5.1 Družice DEMETER . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
5.2 Geofyzikální observatoř Sodankylä . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
5.3 Magnetometry IMAGE a CARISMA . . . . . . . . . . . . . . . . 30
5.4 OMNI data . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

6 Získané výsledky 32
6.1 Analýza QP události pozorované dvěma přístroji . . . . . . . . . . 32
6.2 Srovnání vlastností magnetosférického čárového záření a kvazipe-

riodických emisí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

1

6.3 Vliv parametrů slunečního větru na formování kvaziperiodických
událostí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

7 Diskuze dosažených výsledků 51
7.1 Faktory ovlivňující povahu QP události pozorované družicí a na

Zemi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
7.2 Statistické vyhodnocení vlastností zkoumaných událostí . . . . . . 53
7.3 Závislost struktury QP událostí na parametrech slunečního větru . 55

Závěr 57

Seznam použité literatury 59

2

Úvod
Plazma ve vnitřní magnetosféře Země (od horních vrstev ionosféry do vzdá-

lenosti přibližně deseti zemských poloměrů na denní straně) je charakteristické
tím, že ho lze pokládat prakticky za bezesrážkové. V takovém prostředí dochází
k přenosu energie díky vlnově-částicovým interakcím. Vlny se tímto médiem šíří
v různých vlnových módech v širokém rozsahu frekvencí.

Jeden z módů, kterým se vlny v plazmatickém okolí Země mohou šířit, je tzv.
hvizdový mód, který je charakterizován tím, že frekvence vln tohoto módu je
shora omezena minimem elektronové plazmové a elektronové cyklotronové frek-
vence daného prostředí. Do skupiny vln šířících se v tomto módu patří také vlny
vznikající díky bouřkové aktivitě (hvizdy).

V oblasti extrémně až velmi nízkých frekvencí (3 Hz−30 kHz) se ve hvizdovém
módu šíří také vlnové jevy zvané magnetosférické čárové záření a kvaziperiodické
emise. Ačkoli jsou oba typy vln známy už poměrně dlouhou dobu a jsou od té
doby intenzivně zkoumány (vědecké publikace o těchto jevech vycházejí od druhé
poloviny 60. let minulého století), nebyl zatím zcela objasněn původ jejich vzniku.
Na zkoumání uvedeného typu vln je zaměřena i tato práce.

Oba typy událostí byly pozorovány pozemními stanicemi i družicemi. Magne-
tosférické čárové záření i kvaziperiodické emise byly nalezeny také v datech družice
DEMETER, což byla francouzská družice s nízkou drahou letu (≈ 700 km) měřící
mezi lety 2004 a 2010. Za celou dobu měření (6,5 roku) tato družice zaznamenala
celkem 1230 událostí typu magnetosférické čárové záření a 2264 kvaziperiodických
emisí. V obou případech se pravděpodobně jedná o dosud největší družicový sou-
bor těchto událostí. Velký počet identifikovaných událostí a poměrně dlouhá doba
měření družice DEMETER umožnily provést statistickou studii vlastností zkou-
maných událostí.

Dále bylo při řešení této práce provedeno systematické srovnání kvaziperi-
odické emise měřené dvěma přístroji současně (družicí DEMETER a pozemní
stanicí Kannuslehto ve Finsku), což umožnilo zkoumat její strukturu v závislosti
na poloze měřícího přístroje a s tím související vlastnosti (např. časové zpoždění).

Protože celý systém, ve kterém jsou zkoumané vlnové jevy pozorovány, značně
ovlivňují vlastnosti slunečního větru, byla rovněž analyzována povaha pozorova-
ných emisí v závislosti na parametrech slunečního větru.

Práce byla koncipována tak, aby výsledky, kterých se při jejím řešení dosáhne,

[…]

o dva rozdílné typy událostí. Jestli je mezi těmito událostmi skutečně nějaký
významný principiální rozdíl, eventuálně jestli vznikají jiným mechanismem, je
mimo rozsah této práce a bude předmětem dalšího výzkumu.

Je potřeba ovšem zmínit, že diskutovaný vliv parametrů slunečního větru na
maximální intenzitu a modulační periodu QP událostí byl vyhodnocen v závislosti
na mediánových hodnotách daných intentzit/period událostí ve zvolených inter-
valech hodnot slunečního větru, a jak je na obr. 6.13 a 6.14 také vidět, hodnoty
parametrů slunečního větru se pro jednotlivé události značně odlišují.
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Závěr
Práce se zabývala analýzou vlnových událostí hvizdového módu, jmenovitě

magnetosférického čárového záření (MLR) a kvaziperiodických emisí (QP) nale-
zených v datech družice DEMETER během trvání celé její mise (2004–2010). Za
tuto dobu bylo identifikováno celkem 1230 událostí typu MLR a 2264 událostí
typu QP. Byl proveden podrobný rozbor kvaziperiodické události (pozorované
26. 2. 2008), kterou měřila také pozemní stanice Kannuslehto ve Finsku (67◦44′ s.
š., 26◦16′ v. d.). Dále byla zkoumána vzájemná souvislost mezi vlastnostmi pozo-
rovaných typů událostí a závislost intenzity a modulační periody kvaziperiodic-
kých emisí na parametrech slunečního větru.

Protože se v datech družice DEMETER podařilo nalézt nezvykle dlouho trva-
jící QP událost, která byla zároveň měřena také pozemní stanicí Kannuslehto, byla
provedena její detailní analýza. Událost trvala několik hodin a byla pozorována
celkem na deseti půlorbitech družice DEMETER. Bylo ukázáno, že v době, kdy
byla událost pozorována oběma přístroji současně, je frekvenčně-časová struktura
jednotlivých elementů této QP události v podstatě stejná. Dále byla nalezena zá-
vislost intenzity elementů měřené družicí DEMETER na geomagnetické šířce, kdy
byl pozorován její ostrý nárůst v oblasti kolem −35◦ a poté na nižších geomagne-
tických šířkách pozvolný pokles. Jako možná příčina tohoto jevu byla navržena
souvislost se šířením vlny z oblasti vzniku, která se nachází na větších radiálních
vzdálenostech, a jejím postupným odchýlením od vedení podél plazmapauzy.

Také byla zkoumána časová zpoždění mezi časem naměření elementů QP udá-
losti družicí a pozemní observatoří, která dosahovala až přibližně 13 s. Pozorovaná
časová zpoždění jsou příliš vysoká na to, aby byla způsobena pouze šířením pozo-
rované QP události v prostoru. Proto bylo navrženo, že uvedené časové zpoždění
je důsledkem azimutálního šíření kompresní ULF vlny, která zodpovídá za vznik
kvaziperiodických emisí. Azimutální rychlost této hypotetické ULF vlny byla na
základě velikostí určených časových zpoždění odhadnuta na několik stupňů za
sekundu.

V čase, kdy byla intenzita QP události výrazně zvýšena, dosáhla amplituda
Alfvénových pulzací magnetického pole měřeného pozemními stanicemi na vyšších
geomagnetických šířkách svého maxima. Tato zvýšená magnituda magnetického
pole byla pozorována pouze u měření magnetometrů nacházejících se na geo-
magnetických šířkách větších než přibližně 68◦. Na základě toho byla odhadnuta
poloha zdrojové oblasti události na vzdálenosti větší než L ≈ 7,1.

Protože doba trvání mise družice DEMETER pokrývá poměrně rozsáhlý ča-
sový úsek (6,5 roku), byla zkoumána závislost počtu výskytu událostí na slu-
nečním cyklu. V případě obou typů událostí byl prokázán možný vliv sluneční
aktivity na četnost jejich výskytu, i když ukázaná závislost není příliš silná. Čet-
nost výskytu obou typů událostí je větší během zimních měsíců (zimy na severní
polokouli) než letních. Výskyt obou typů událostí vykazuje také významnou zá-
vislost na geomagnetické délce, v oblastech odpovídajících poloze Jihoatlantické
anomálie je jejich četnost výrazně nižší. Zjištěný trend naznačuje, že MLR i QP
události mohou interagovat s elektrony nacházejícími se v driftovém ztrátovém
kuželu, které se vysypávají při dosažení geomagnetických délek odpovídajících
Jihoatlantické anomálii.
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Toky energetických elektronů v době trvání MLR a QP událostí byly porov-
nány s jejich dlouhodobým rozdělením. Výsledné energeticko-šířkové závislosti
naznačují, že rozdělení elektronů se v závislosti na výskytu událostí mění, a indi-
kují elektronové populace, které mohou hrát roli při jejich vzniku.

Byl zkoumán také vliv parametrů slunečního větru na velikost maximální
intenzity a modulační periody QP událostí. Na základě získaných výsledků se zdá,
že parametry slunečního větru mají vliv na formování událostí spíše v případě,
že je jejich modulační perioda větší než 20 s. Pro události s nižšími periodami
nebyl nalezen příliš průkazný vliv těchto parametrů. V těchto případech byly
sice nalezené hodnoty maximálních intenzit událostí obecně větší, ale se změnou
parametrů slunečního větru se příliš neměnily.

Výsledky získané v této práci pomohly k lepšímu pochopení vlastností zkou-
maných událostí, odhalení některých jejich společných rysů a v případě kvazi-
periodických emisí také k nastínění jejich závislosti na parametrech slunečního
větru. Podrobnější analýza těchto faktorů představuje jeden z dalších možných
budoucích směrů výzkumu. Věříme, že dosažené výsledky přispějí k objasnění
generačních mechanismů zkoumaných událostí.
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