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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předložená diplomová práce se věnuje analýze vybraných nízkofrekvenčních vlnových

jevů ve vnitřní magnetosféře Země, konkrétně tzv. magnetosférickému čárovému záření a

kvaziperiodickým emisím. Ačkoli jsou události těchto typů známy již poměrně dlouhou dobu,

jejich původ zatím zůstává neobjasněný. Získané výsledky využívající originálních

experimentálních dat získaných družicí DEMETER a pozemní observatoří v Sodankylä ve Finsku

pak odhalují některé jejich doposud neznámé vlastnosti a přispívají k omezení možných

generačních mechanismů. Práce plynule navazuje na výzkum, do kterého se Bc. Bezděková

zapojila v rámci bakalářského studia.

Bc. Bezděková se studia daných vlnových jevů zhostila velice aktivně, produktivně a do

značné míry samostatně. Pro výpočty i přípravu kvalitních grafických výstupů používala

programovací jazyk IDL, který se pro zpracování družicových dat typicky/často používá. I díky

svým předchozím zkušenostem s problematikou se jí podařilo získat řadu originálních výsledků.

Byla provedena detailní analýza kvaziperiodických emisí pozorovaných současně družicí a

pozemní observatoří, což umožnilo rozlišit časové a prostorové variace. Ukázala, že ačkoli

frekvenčně-časová struktura události je prakticky stejná, dochází k časovému zpoždění řádově

10 s. Toto časové zpoždění je příliš velké, než aby mohlo být způsobeno šířením předmětných

elektromagnetických vln, a je proto navržena hypotéza spočívající v azimutálním šíření kompresní

ULF vlny zodpovědné za generování pozorované kvaziperiodické modulace. Rovněž byla

provedena systematická studie toků energetických elektronů pozorovaných v době trvání událostí a

tedy potenciálně zodpovědných za jejich generování. V neposlední řadě pak byly zkoumány

vlastnosti předmětných vlnových událostí v závislosti na relevantních parametrech slunečního

větru a objeveny statisticky významné závislosti.

Získané výsledky byly publikovány ve dvou článcích v renomovaném mezinárodním

impaktovaném časopise Journal of Geophysical Research – Space Physics, IF 3.426 (jeden

z těchto článků byl založen již na výsledcích bakalářské práce, nicméně k dokončení recenzního

řízení a adresování připomínek oponentů došlo až po jeho ukončení). Další článek založený na

získaných výsledcích je nyní ve fázi příprav. Mimo to byly získané výsledky prezentovány na

několika mezinárodních vědeckých konferencích, kde Bc. Bezděková prokázala porozumění

řešené problematice a schopnost o ní diskutovat se zahraničními odborníky v anglickém jazyce.

Bc. Bezděková tak dle mého názoru prokazuje, že se již prakticky plnohodnotně zapojila do

vědecké práce a je schopna dosahovat originálních vědeckých výsledků zajímavých pro

mezinárodní vědeckou komunitu.

Po formální stránce nemám předložené diplomové práci rovněž příliš co vytknout. Obrázky

vytvořené v jazyce IDL splňují i ty nejvyšší standardy, stejně jako sazba užitým systémem LaTex.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Žádné nemám. S kolegyní Bezděkovou jsme o získaných výsledcích a jejich možné interpretaci

pravidelně diskutovali a nevidím proto důvod ptát se jí nyní a touto formou.
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